
２００６年１１月 ２日 

名古屋市会議員       様 

愛知県議会議員      様 

政務調査費に関するアンケート 
名古屋市民オンブズマン 

代表 倉橋 克実 

皆様方におかれましては、ますますご清栄のことと存じます。 

 さて、マスコミ報道などでご存じのことと存じますが、私たちは、政務調査費の使途の透明性を求

める活動を行っております。私たちの考えは、政務調査費は税金を原資とするものである以上、使途

を示す領収証の公開のみならず、同調査費を用いた政務調査活動の報告が市民に明らかにされること

が必要不可欠だ、というものです。 

 かかる点から率直に申し上げて、愛知県、名古屋市の議員の各会派に支出された政務調査費の使途

の透明性は著しく低いと言わざるを得ず、両自治体の議員さんの政務調査費の使途の透明化に対する

意識や意欲に疑問をもたざるを得ません。少なくとも、政務調査費の透明化に対する意欲は示して頂

きたいと考えているところです。 

 そこで、私たちは来るべき統一地方選の争点を、政務調査費の透明化と位置づけ、現職の方につき

ましては、透明化に向けた姿勢をお示しの方にのみ投票することとしました。もちろん、このような

視点は私たちの勝手な争点提起ですし、議員の仕事には他の様々な分野のものもあるから、一面的過

ぎる、というご批判もあろうかと思います。しかし、政務調査費の透明化は私たちが議員さんの活動

を知るための基本情報でもあります。きちんと議員の仕事をする意欲をお持ちであればあるほど、政

務調査活動を透明化することに積極的な姿勢をお示しになってしかるべきだと思います。 

 

このような意図から、現職の議員さんが来たるべき統一地方選を前にして、政務調査費の使途の透

明化にどのようなお考えをもっておられるかについてのアンケートをさせていただく次第です。ご回

答の期限は１１月末日必着とさせていただき、ご回答をいただけなかった場合も含めて、ご回答内容

を統一地方選の告示日の直前までホームページ上で公開する予定です。 

これはいわば私たちの「勝手連」運動です。趣旨をご理解のうえ、ご回答を期待します。 

 

返送先：〒460-0002 名古屋市中区丸の内 3-6-41 リブビル６階 

   名古屋市民オンブズマン 担当 新海：内田 TEL 052-953-8052 FAX 052-953-8050 

    http://www.ombnagoya.gr.jp/ 



アンケート（FAX052-953-8050 または郵送で）── 

個人名（                     ） 

 

回答日の所属会派名（                     ） 

 

政務調査費についてお尋ねします。どちらかに○をおつけ下さい。 

 

１．政務調査費の領収書を今すぐにでも全部公開するつもりがありますか。 

 

ある             ない 

 

２．当選後、領収書公開を義務づける条例改正案を提案する意思はありますか。 

 

ある             ない 

 

３．政務調査費を用いて行った政務調査活動の報告書を作成し、情報公開条例の対象文書と

することについて 

・賛成     

・報告書作成は賛成だが公開対象文書にすることに反対    

・いずれにも反対 

４，１～３の回答内容と会派での決定が相違した場合にはどのように行動しますか。 

 

・会派に従う        ・会派を離脱する 

 

・その他（具体的に 

 

回答日をお答え下さい        年    月    日 

 

他に対するご意見がありましたら、簡潔にお答え下さい。 

 

 

 

 

ありがとうございました。なお、ご意見を簡潔にお書きいただけない場合には、公開できなくなる場合が

ありますので、できるだけ簡潔にお答え下さい。 

返送先：〒460-0002 名古屋市中区丸の内 3-6-41 リブビル６階 

  名古屋市民オンブズマン 担当 新海：内田 TEL 052-953-8052 FAX 052-953-8050 

期限：２００６年１１月３０日（木）必着 


